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IPCC oc h d e n g lob a la  te m pe ra turhöjning e n 
Ö rjan Hallberg, Hallberg Independent R esearch, 2008. 

N är förra årets klim atrapport från IP CC presenterades visade det sig att m an bedömt att eftersläpet i 
tem peraturhöjningen är litet. O m  vi slutar öka CO 2-halten i atm osfären nu så kom m er enligt 
rapporten tem peraturen att öka m ed ytterligare endast 0,6 grader. IP CC säger alltså att den ökade 
CO 2-halten från 280 ppm  år 1850 till idag 400 ppm  (=+120 ppm ) totalt inte leder till m er än 1,1 
graders tem peraturhöjning sedan 1850. 

M en om  vi blickar tillbaka en halv m iljon år så ser vi att tem peraturen alltid har pendlat m ed ca 8 
grader när CO 2-halten har varierat ca 120 ppm . S e figur 1. 

 
Figur 1. T em peratur och halt av CO 2 under de senaste 410000 åren. 

S am m a m önster av tem peratur och CO 2-halt har upprepat sig under åtm instone de senaste 600 000 
åren. Halten av CO 2 varierar m ellan istidscyklerna från 180-280 ppm . A v figur 1 fram går ej att CO 2-
halten nu plötsligt har stigit tvärt från 280 ppm  till 400 ppm . Det stationära svaret på denna 
stegfunktion har IP CC beräknat till 1,1 grader C. 

O m  m an ritar ett diagram  över tem peratur som  funktion av CO 2-halt så ser m an en tydlig trend av 
tem peratur som  är stabil vid varje enskild tidpunkt och halt av CO 2. Figur 2 visar detta förhållande. 
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Figur 2. CO 2-halt och tem peratur under de senaste 410 000 åren. 

Vi ska nu försöka lista ut vilken stationär tem peraturhöjning som  väntar oss efter att vi har höjt CO 2-
halten ytterligare upp till 400 ppm . Enligt diagram m et i figur 2 borde ökningen från 280 till 400 ppm  
leda till en stationär tem peraturökning på ca 8 grader C räknat från förindustriell nivå. U nder de 
senaste 150 åren har tem peraturen börjat svara på ökningen av växthusgaser i atm osfären m en den 
har långt ifrån hunnit stabilisera sig, speciellt som  halten av CO 2 fortsätter att öka i ett accelererande 
tem po. 

Figur 3 visar sam m a data som  i Figur 1 m en dessutom  dagens höga halt av CO 2. I diagram m et har vi 
optim istiskt nog antagit att den inte kom m er att öka från dagens värde. Diagram m et visar även den 
tem peraturökning som  IP CC anser kom m er att äga rum  som  resultat av denna enorm a ökning av 
CO 2-halten. 

 
Figur 3. Förhistoriska nivåer av CO 2 och m otsvarande tem peratur enligt Figur 1. T iden 0 m otsvarar år 
1850. Ö kning av CO 2-halt efter år 1850 (främ st sedan 1950) sam t tem peraturökning enligt IP CC. 
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Figur 4 visar den globala tem peraturdifferensen m ellan en förindustriell nivå och uppm ätta värden 
fram  till idag. De blå rutorna följer en regressionslinje som  används för senare beräkningar. De 
snabba tem peraturvariationer som  noteras m ellan enstaka år orsakas av norm ala klim atändringar 
och överlagras den långsam m a förändring som  en förändrad CO 2-halt m edför. I Figur 4 visas även hur 
CO 2-halten i atm osfären har förändrats sedan 1850. S edan 1970 har halten ökat över 2ppm  per år. 

Figur 4. Den globala tem peraturen ökar sedan 1850. 

Figur 4 kan nu utnyttjas för att genom  param eteroptim ering ta fram  två egenskaper för 
tem peratursvaret på en stegvis höjning av CO 2-halten. Den ena egenskapen är vilken tidsfördröjning 
vi har, d.v.s. den karakteristiska svarstiden tills m an når 50 %  av den slutliga stationära tem peraturen. 
Den andra egenskapen är vilken stationär tem peraturhöjning som  100 ppm  CO 2-höjning leder till. 

Genom  att variera dessa två param etrar för att nå bästa anpassning m ellan uppm ätta och beräknade 
tem peraturer får vi så en m odell, som  kan användas för att prediktera fram tida tem peraturförlopp. 

T em peraturstabilitet 

Jorden tar em ot 342 W /m 2 och strålar ut lika m ycket om  vi har tem peraturbalans. Eftersom  vi nu har 
förändrat atm osfärens egenskaper släpper vi inte ut lika m ycket som  förut, vilket leder till en ökande 
tem peratur. För att balans ska uppnås krävs att tem peraturen höjs och enligt Figur 2 kanske den 
behöver höjas m ed 8 grader C även om  vi inte ökar halten CO 2 ytterligare. S tefan Boltzm anns lag kan 
användas för att beräkna hur m ycket energi, som  lagras per sekund och m 2 just nu (P ).  
P  = 342(1-((273+15)/(273+15+8))4) = 36 W /m 2 

O m  denna effekt riktas enbart m ot isarna så har de sm ält till vatten inom  29 år. O m  vi antar att 
hälften går till is och hälften till att värm a land och vatten så finns isen kvar till ca år 2070. M en 
uppvärm ningen accelererar eftersom  m yndigheterna inte gör något. Därför kan m an frukta att 
priserna på kustnära fastigheter kan börja falla drastiskt redan inom  ca 10 år när tidsförloppet för 
klim atändringen börjar klarna även för allm änheten. 
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R esultat 

Den bästa passningen erhölls när den karakteristiska tidskonstanten var 113 år vid en stationär 
tem peraturhöjning på 5,45 grader efter en CO 2-höjning av 100 ppm . I tidigare rapporter från IP CC har 
m an sagt att den karakteristiska tiden för atm osfärens uppvärm ning är 120-150 år, vilket stäm m er 
utm ärkt m ed vår analys av faktiska data. Figur 5 visar rapporterade och projicerade data för det fall 
att CO 2-halten stabiliseras redan år 2010 efter en total höjning av 120 ppm . U tsläppen av CO 2 
kom m er inte att upphöra år 2010 varför tem peraturhöjningen kom m er att bli avsevärt högre.  

Figur 5. P rojicerad tem peraturhöjning om  C O 2-halten stabiliseras redan från 2010. 
 
I Figur 5 har även lagts in den uppskattning som  IP CC har gjort för det fall att halten CO 2 stabiliseras 
redan från år 2010. En analys av IP CCs projiceringar visar att m an där nu har antagit en karakteristisk 
tid på bara 35 år och en tem peraturhöjning av endast 1,1 C från 100 ppm  CO 2. Figur 6 visar m er i 
detalj att IP CCs m odell inte alls stäm m er överens m ed historiska data. 

 
Figur 6. T em peraturökning som  svar på ökad CO 2-halt enligt historiska data och de två m odellerna 
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S lutsatser 

Ingenting tyder på att IP CC har rätt när m an säger att tem peraturen endast kom m er att stiga m ed 0,6 
grader om  vi slutar öka CO 2-halten från år 2010. 

A nalysen av redan uppm ätta data stödjer hypotesen att 100 ppm  ökning av CO 2-halten kom m er att 
höja tem peraturen m ed betydligt m er än 1,1 grader C, närm are bestäm t att ökningen blir 5,45 grader 
C per 100 ppm  höjning av CO 2 i atm osfären. S e ref. [1-2] för länkar till bakom liggande IP CC-m aterial 
m m . 
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